6

7

Etæ naturalicer sunt onera rerum, id est, patrimoniū, sed formaliter sunt personarum subiectarum onera, quæ personis indicuntur: & quia forma & materia vnum totum faciunt, ideo munera mixta dicuntur. Bald. in d.l. propter, & in l. prædia. C. de fideicom. & tradit Petr. de Vbal. in tract. de collect. in primo cons. col. 4. ad fin. vers. restat modo. num. 8. & 9. & quale munus sit collecta, declarat Salicet. in l. placet. in vlt. col. vers. si militer videtur, C. de sacrosan. eccles.

## S V M M A R I A.

- 1 *Doctores legum, si non habent vnde creditoribus soluere possint, an bonis cedant, vel beneficium habent, ne conueniantur nisi in quantum facere possunt, & nu. 3.*
- 2 *Inopia & miseria, est caussa bonorum cessionis admittenda.*
- 3 *Doctor pro ciuili debito, nec capi, nec carcerari potest, quod etiam in medicinæ Doctore procedit.*  
*Nec à iudicis familia requiri potest, an penes se habeat arma, ibid.*
- 4 *Priuilegijs particularium personarum per generalē legem non derogatur.*
- 5 *Stante statuto, quod quilibet pro ciuili debito, non obstante quocunque priuilegio personaliter capi possit, sub hoc statuto non comprehenditur Doctor.*
- 6 *Clausula, non obstante quocunque priuilegio, non facit priuilegijs in corpore iuris insertis derogari.*

- 7 Doctores qui per viginti annos legerunt in studijs sacri palatij comites efficiuntur.
- 8 Doctores qui commodè ex aduocatione viuere possunt, priuilegium non habent, vt non conueniantur vltra quam facere possunt.
- 9 Doctores qua cautela vti debeat, quando actions personali conueniuntur.
- 10 Doctores aduocationis officium non exercentes, neq; publicè legentes, sed solo nomine sunt Doctores non gaudent beneficio, vt non conueniantur vltra quam facere possint.  
Idem si procuratoris officium exercent, eod. & numer. 15.
- 11 Procuratoris officium est vile, & non est dignitas, sed onus.  
Infantis quilibet potest esse procurator, ibid.
- 12 Tabellio dignitatem habere non dicitur.  
Tabellionatus officium, onus esse dicitur, & est officium vile, ibid.
- 13 Nobilis officium notariatus exercens, nobilitatem perdit, nisi sit Principis, aut communitatum notarius.
- 14 Aduocati officium est laudabile, & est dignitas, & honor.
- 15 Aduocatus procuratoris officium exercens, infamis dicitur, nisi sit Principis procurator.  
Doctor & Aduocatus quotidie militare dicitur, ibidem.
- 16 Doctorelli, Doctorum priuilegio non gaudent, & militibus nostri temporis postponendi sunt.
- 17 Doctores mercaturam exercentes, & pergulam tenentes

*tenentes, Doctorum priuilegio non gaudent, nobilitatem perdunt, & mechanici ac viles sunt.*

*Milites mercaturam exercentes, militiam & militiæ priuilegia perdunt, ibid.*

- 18 *Dactores per alios mercaturam exercentes, ratio nemq<sub>3</sub> interdum excutientes, Doctorum priuilegio non gaudent.*

### Doctores an cedant bonis.

#### Quæstio X. quartæ quæstionis principal.

- 1 **D**ecimò quero, an t̄ legum Doctores cedāt bonis, si eorum debita persoluere nō posse sunt? videtur dicendum quod sic, quum hoc beneficium fleibile & miserabile concedatur non habentibus vnde soluere possint. l.l. & l.fin.
- 2 C.tit.nostro, t̄ & ipsa miseria & inopia sit ipsius cessionis admittendæ cauſa, ergo miserijs & inopia detentis competit, vt cōſuluit Fred.de Sen. conf.193.in quæſtio.vertente, & tradit Imol.in c. Odoardus, colum. pen.in princ.vers. Querit etiam hic D̄ominus Petr. extr. de solut. t̄ Contrarium tamen est verius, quia ipsi priuilegium habent, vt conueniri non possint nisi in quantum facere possunt: & hoc est, quoniam Doctor pro ciuili debito realiter nec citari, nec carcerari potest, vt est tex. sing. & ibi not. gloss. & Bart. in l. medicos, C.de profess. & medi.lib. io. & not. Matthæſyl. in sing. lib. io. Not. quod legum Doctores. & ibi etiam dicit Bartol. quem sequitur Paris de Put. in tract. de Syndi. in §. Doctor. famili. potestatis, in princip. quod nec ab officialis familia perquiri potest, vtrūm habeat arma. idem tenet Bar. in tract. de carce. in tertia quæſt. & in l. si liber-

tūs. ff. de in ius voc. Quod tamen inquit Barto. d.  
 §. medicos, esse verum in Doctore actu legente in  
 studijs approbatis: alias secūs, & ibi quoque te-  
 net Ioan. de Plat. pro quo dicto allegari potest  
 text. in l. si duas, ff. de excusa. tuto. ego vero idem  
 dicendum puto in Doctore aduocationem exer-  
 cente. nam & patroni causarum, quales sunt ad-  
 uocati, dictum priuilegium habere dicuntur. gl.  
 est not. in l. aduocat. C. de aduo. diuer. iud. facit  
 text. in l. l. §. pen. ff. de bon. poss. ex testa. milit. se-  
 quitur Bart. Ioan. de Imol. Alex. & Ias. in d. l. mi-  
 les, idem contra Bart. in d. l. medicos, probat Guid.  
 Pap. in quest. 88. Sed quare, vers. & credo quod i-  
 sta, & in q. 388. Quod vero. & Ripa in 2. lib. respō-  
 forum, c. 20. nu. 9. alias responso i. sub Rubric. de  
 muner. & hono. tam nobil. quam cle. & quod in  
 legum Doct. diximus, idem in medicinæ Docto.  
 procedit, & in alijs de quibus in d. l. medicos. Sed  
 in poetis & calculatorib. de quibus ibi gl. locum  
 non habet, & idem in filijs & dictorum Doctorū  
 familia procedit, viuentibus tamen ipsis Doctorū  
 ribus, & non post eorum mortem, secundum gl.  
 ibi. Quod etiam procedit, si statutum disponeret  
 quod quilibet pro ciuili debito personaliter capi possit, arg. not. in l. si serui nostri, C. de noxali.  
 & in c. cum dilectus, extr. de consuet. † Quia per  
 generalem legem nunquam particularium perso-  
 narum priuilegijs derogatum videtur, vt not. in  
 l. decurio. C. de silentia. li. 12. & in §. quia vero, in  
 l. conftia. C. & not. in l. in testa. C. de testamē. Imò  
 fortius, si statutū dictaret, † qd quilibet pro ciuili  
 debitō personaliter capi possit, non obstante quo-  
 cunq; priuilegio, adhuc Doctor ut supra eadem  
 gaudet prærogatiua, quia per illa verba, non ob-  
 stante quocunque priuilegio, † non intelligitur  
 priui-

priuilegijs in corpore iuris insertis derogatum, gloss.est not.in l.z. §. omnes, & l.hæres absens, in princ.ff.de iudic. & in auth. qua in prouincia. C. vbi de crim.agi opor.& in dictis locis per Dd. & per Bart. valdè singulariter in extrauag. ad repri mendum,super verbo , noh obstantibus , & per Matthæsyl.in d.sing.lib. 10. No. quod legum Doctores.quæ perpetuò tene menti.Nec tibi mirum videatur,quod Doctores legentes hoc priuilegiūm habeant, vt suprà dicebat Barto. † Quia Doctores qui per 20. annos legerunt in studijs, sacri palatij comites efficiuntur , vt I. i. C. de profess. qui in vrbe Constant.lib. 12. & ibi per Bar. in l. Alexandrinis,C. de decurio.lib. 10. per eundem in proœmio C.in 3.col.versf.sed si legisset,num. 2. Si ergo capi & carcerari non possunt Doctores, de quibus suprà. igitur non cedunt bonis, sed priuilegium habent,quod conueniri non possunt, nisi in quantum facere possunt, deducto ne egeant, vt voluit gloss.Bart. Alexan. Iaf. & communiter

- 7 Doct.in d.l.miles. † Intellige tamen, si commodè ex aduocatione viuere non possunt , vt declarat Paulus de Castr.in l.maritum,colum. 2.ad finem . versi.in gloss.prima.quem sequitur Alexā. ibi in
- 8 apostil.ad Bart. ff. solut. matr. † Cauti igitur esse debent Doctores prædicti , quando actione personali conueniuntur,vt non cedant bonis, sed opponant,& in iudicio priuilegium prædictum allegent,vt de clericō diximus suprà in 8. quæst.nu me. 2. † Fallit tamen in Doctoribus,qui aduocationis officium actu non exercent, vt in quampluribus locis videmus, vt quia in iure non allegant non consulunt,nec publicè ob eorum ignorantiam legunt,sed solo nomine Docto.sunt , vt per Alexan.in l.centurio,col.4.in princ.nuine. 17. ff.

de vulga. & pup. & procurationis officium exer-  
cent. tale enim officium est vile, secundum Rom.  
in singu. 814. <sup>†</sup> Tu habes quod officium non est di-  
gnitas, sed onus, gloss. in l. i. §. hoc edicto. in ver-  
bo, certis personis, ff. de postulan. & est text. cum  
glos. in l. si quis procurationem, C. de decurion.  
lib. 10. Si enim dignitas esset, in infamem cadere  
non posset, prout cadit. l. 2. C. de dignit. libr. 12. &  
ibi latè per Bartolum. quilibet infamis procura-  
tor esse possit. §. finali. Instit. de except. sicut de ta-  
bellione dicimus, qui dignitatem habere nō dicí-  
tur, quia tabellionatus officiū onus esse dicitur,  
vt not. glo. sing. in l. fin. C. qui milit. non poss. lib.  
12. & plenè per Bart. in l. eadem. §. i. ad leg. Iul. re-  
petun. & per Aret. in d. §. fin. & est officium vile,  
vt pulchrè per Aymo. cons. 163. Videntur est. in  
princip. volum. i. <sup>†</sup> vbi notariatus officium exer-  
cens, nobilitatem perdit, nisi ad latus Principis  
esset notarius, vt est text. in l. i. C. de manda. prin.  
& tradit Aret. supr. tunc enim dignitatem habe-  
re diceretur. Barb. in tract. de præstan. Cardi. in i.  
quæstio. Basilica, primæ part. nume. 40. sub versi.  
7. Cardinales sunt consiliarij. & plura adducit di-  
plomata in Apostil. ad Bartol. consi. 147. Ser. Ioan-  
nes. sub num. 9. in prima part. & Modern. in addi-  
tio. ad Roman. in d. singu. 814. & latè scribit Boer.  
in decisio. 222. Secretarij. colum. 5. numer. 12. & 13.  
Quod est not. pro Principum & Communitatū  
Cancellarijs. <sup>†</sup> Aduocati verò officium est lau-  
dabile, l. laudabile. C. de aduocat. diuers. iudic.  
& esse aduocatum, est honor & dignitas, vñ ibi.  
& tradit Bartol. in l. fina. C. de Iudæ. & in prima  
constitutio. Codic. colum. 3. versicu. Quæro circa  
hæc, vtrum Doctoratus. & ibi Salice. vbi allegat  
tex. in c. quanto. ext. de magistr. & ibi tenet Abb.

& est communis opinio secundum Ioan. de Ana-  
ibi in 2. colum. vt refert Deci. conf. 161. Pro domi-  
no præposito, colum. i. versic. 1. tert: ò consideran-  
dum est, cum alijs relatis per Alexand. in dicta l:  
centurio, colum. 3. in princip. vers. & quod Do-  
ctor præferendus, & Doctori multa dantur pri-  
uilegia, vt in l. sancimus, la. i. C. de aduoca. diuer-

15 iudi. † Aduocatus igitur Procuratoris officium  
exercens, infamis videtur, secundum Ioan. Fab.  
& Aret. in §. præterea. il. secundo, in secunda co-  
lum. in fine. & in d. §. fin. colum. fin. versic. & ideò  
Doct. Instit. de except. & hoc est, quia Doctor &  
aduocatus quotidie militare dicitur, l. aduocat.  
C. de aduocat. diuerso. iudic. & sic quum sit in ex-  
ercitio suæ militiæ, procurator esse non potest,  
nec propter utilitatem procuratoris officium ex-  
ercere, Bartol. in l. vniuersos, & in d. l. si quis pro-  
curationem. C. de decurion. lib. 10. nisi eliet Prin-  
cipis procurator, quia tunc posset, ex quo est dig-  
nitas & officium nobile, vt est text. in l. nemo pre-  
fectus, C. de dignita. libr. 12. quem multum not.  
Roman. in d. singu. 814. vt refert & sequitur Iason  
Rubr. C. de procura. in quinta differentia, vel of-  
ficiu m aduocati non exercebat. † eo enim casu

16 procuratoris officium exercere posset, vt distin-  
guit Aretin. in d. §. præterea, colum. 3. in princ. &  
propterea dicit Bald. in procem. sforum, in fine,  
quem sequitur Alexand. in d. l. centurio, colum.  
2. post principium, versicu. Octauò pro hoc fa-  
cit & Aretin. in d. §. præterea, colum. 2. in fine,  
versicu. An autem miles, quod huiusmodi Do-  
ctorelli, Doctorum priuilegio minimè gaudent,  
& consequenter militibus nostri temporis post-  
ponendi sunt. † Fallit etiam in Doctoribus mer-  
caturam exercentibus, vel pergulam tenentibus,  
quia

quia per tale exercitium inobilitatem perdunt,  
 & dignitatem, quæ cum tali exercitio non compatitur, l. antepenult. C. de cohortali. & princip.  
 libr. 12. & 1.3. C. de commer. & mercato. & tradit  
 Guil. Pa. in quæst. 196. Nobiles, quum isti tales me  
 chanici & viles sint, secundùm Baldum in l. in te  
 stament. in fin. C. de testamen. milit. Sicut milites  
 per talem negotiationem militiam perdunt, vt  
 in l. vnicā, C. negotia. ne mili. libr. 12. & latè scri-  
 pserunt Mod. Anchon. in tractat. de mercatur. in  
 3. parte mercaturæ, numer. 12. verfic. <sup>18</sup> Remouetur  
 etiam cum sequent. & quamuis hoc procedat,  
 quando per se met ipsos id faciunt, tali vacantes  
 exercitio, vt voluit Cagnol. in l. is damnum, col.  
 2. verfic. Hinc etiam est. numer. 4. ff. de regul. iur.  
 & Aymo dicto conf. 63. colum. 1. Nihilominus  
 & locum habet in his, qui interdum rationes ex-  
 cutiunt, emuntque merces, & illas postmodum  
 per alios venundari faciunt, vt tradit Roman. A-  
 reti. & Iat. in l. scriniarios, C. de testamē. milit. &  
 Alcia. in l. mercis, la. 2. de verb. sign. ff. quos Mod.  
 prædicti referunt in dicto tract. in 1. part. merca-  
 turæ, num. 66. versi. Scio & illud.

## S V M M A R I A.

- 1 Miles non cedit bonus, sed priuilegium habet, ne te  
 neatur nisi in quantum facere potest, etiam quod  
 debitum ob militiam causatum extra castra con-  
 traxerit.  
*Miles pro ciuili debito nec capi, nec carcerari po-  
 test, ibid.*
- 2 Stipendiarij nostri temporis, qui sunt armigeri, no-  
 tamen milites, priuilegio gaudent ut non conueni-  
 antur, nisi in quantum facere possunt.

- Stipendiarij non iurant eo modo, quo milites iurare tenentur, ibid.*
- 3** *Milites inermis militiae, qui equites nuncupantur priuilegio non gaudent, quo veri milites gaudent, nu. 9. & 10.*
- 4** *Equites licet insignia veteris obseruantiae non habent, quae in militibus requirebantur, insignia tamen habent nouae obseruantiae, quae loco veteris successerunt.*  
*Equites qui à Papa creantur, ab eo benedicuntur, ibid.*
- 5** *Doctores aduocationis officium non excentes, doctoris priuilegio non gaudent, quia in actu & exercitio Doctoris non sunt.*  
*Milites qui domi sunt, vel vagabundi, priuilegio non gaudent, vt non conueniantur vltra quam fare posseint, ibid.*
- 6** *Iura de militibus loquentia, in veterani qui rei militari non insistunt, locum non habent.*
- 7** *Milites nostri temporis, negotijs & mercantij instantes, militare non dicuntur: secus si armis vacarent, & ad Reipublica, sive Regis defensionem parati essent.*  
*Milites rei militari non vacantes, militari priuilegio carere debent. ibid.*  
*Cessante priuilegiij causa, priuilegium cessare debet, ibid.*
- 8** *Miles si non est matriculatus, vt sunt hodierni temporis milites, censetur vt priuatus, seu tanquam paganus.*
- ii** *Milites nostri temporis hodie priuilegium non habent;*

bent, quod iure priuilegiato testari possint, sed habent quod non torqueantur, & non suspendantur pro eo delicto, pro quo plebeius suspenderetur, & num. 12.

Priuilegium militibus concessum, ut non torqueantur, ratione dignitatis & nobilitatis concessum fuit, ibid.

Nec valet consuetudo, aut statutum, contrarium disponens, ibid.

Doctor, etiam si ignorantissimus sit, torqueri non potest, nec consuetudo contraria valet, ibidem.

Doctor in crimen laesa maiestatis prodictionis populi, falsitatis & simoniae, torqueri potest, sed prius de gradari debet, ibid.

12 Miles ob turpitudinem ad furcas suspendi non potest, nec etiam de consuetudine, nisi ob latrociniuum.

13 Milites nostri temporis, à quibus rebus & negotijs se abstinere debeant.

14 Miles qui litis fienda, vel debiti non soluendi causa effectus est, instantे creditore, à militia solui debet.

15 Miles renunciare non potest priuilegio, ne conueniatur vltra quam facere potest.

16 Milites, clerici, & Doctores pro ciuili debito capi & carcerari possunt, si fugitiui vel de instantiuga suspecti sunt.

17 Carceratus pro ciuili vel criminali caussa, an pro alia recommendari possit.

18 Causa minor maiori praejudicari non debet.

- 19 Pœna vnius delicti, pœnam alterius excludere non debet, quando plura sunt delicta.
- 20 Impositio maioris pœnae, per minorem differri non debet.
- 21 Carceratus profisi alii debito, propriuato debitore commendari potest.
- 22 Tractatus de carceribus, quamvis Bartolo attributatur, editus tamen fuit a Baldo.
- 23 Carceratus propriuato debito, potest profisci debito & pro delicto recommendari.
- 24 Captus pro ciuili debito, si captura fuit nulla, pro alio debito retineri non potest.
- 25 Adhæres semper adhærere debet in eo statu, in quo inuenit id cui adhæret.
- 26 Captus si quis est pro ciuili debito, & captura tenet, & de iure communi loquimur: captura persona fieri non potest, nisi in casu iudicati.  
Carceratus, dato eius filio fideiussore, excarcerari debet, dummodò filius sit idoneus, ibid.
- 27 Creditores duo ex contractu si eandem causam nā lucratiuam prætentunt, & pro se sententiam habent & de capiendo licentiam, si debtor ad vnius instantiam captus & carceratus fuit, etiā ad alterius instantiam pro eius credito recommendari potest.
- Captura est quædam realis citatio.  
Præsens uitari non debet, sed ei præcipitur ut non discedat, ante quam solu. it. ibid.
- Præceptum de non recedendo, debitori factum, quædam noua citatio dicitur, ibid.
- 28 Captura & recommendatio facta die feriata in ho-

*honorem Dei non valet, nec tenet.*

- 29 Debitor per suspicionem post contractum superuenientem, die feriata in honorem Dei, capi potest.
- 30 Recommendari non potest in carceribus debitor, qui per suspicionem superuenientem captus fuit in die feriata in honorem Dei.
- 31 Cautela pro creditore contra debitorem captum in honorem Dei, ad alterius creditoris instantiam, & die feriata relaxatum.  
Carceratus si die feriata in honorem Dei relaxatur, ad alterius creditoris instantiam, ratione nouæ suspicionis fugax, iterum capi potest, ibidem.
- 32 Carceratus ad creditoris instantiam pro se sententiam habentis, non potest in carceribus ad instantiam alterius creditoris, sententiam pro se non habentis, recommendari.  
Cautela pro debitore, ut à carcerib. relaxetur, ante quam ibi ad alterius creditoris instantiam recom mendetur. *ibid.*
- 33 Carceratus pro delicto pro ciuili debito, recommendari non potest, *n. 35.*
- 34 Saluus conductus si est datus de stando & liberè veniendo, intelligitur etiam de liberè recedendo datus.
- 36 Custos carcerum depositario parificatur.
- 37 Captus si cum iuramento de reuertendo relaxatur, & non reuertitur, an periury pœna puniatur?
- 38 Carceratus iniuste, an pro iusta causa recommendari

*mendari possit?*

**39** *Captus & carceratus per vnum iudicem, per aliū relaxari non potest.*

Miles an cedat bonis.

*Quæstio undecima, quarta quæst.  
Principalis.*

**V**NDECIMo quæro, tñ nunquid miles ad bonorum cessionem admittatur, si carceres euitare velit, aut priuilegium habeat, ne conueniatur yltrà quam facere possit? Respond. quod triplicis generis reperiuntur milites. Aliqui sunt armatæ militiæ, quidam inermis militiæ, nonnulli cœlestis militiæ. Quo ad primum, communis est conclusio, quod ex quo pro ciuili debito personaliter capi & carcerari non possunt, vt est textus, & ibi nota. communiter scribentes in l.miles, ff.de re iud. & declarat Baldus in l.i.in fine.C.titu.nostro.dummodò tamen debitum illud in castris, & non vagando per mundum, vel domi moram trahendo contraxerint, secundùm gloss.in d.l.miles, cum qua transeunt ibi Doctores, & tenet Salic.in d.l.colum.fin.verificu. QUÆRO 12. Quinimmò etiam pro debito extrà castra contracto, caussato tamen ob militiam, putà pro armis & equis emendis. Caccialup. in tracta. de debit. suspect.in s. quæst.principali, col.2.verific. Quintò quæritur, num.12.& Doct.in d.l.miles, non coguntur cedere bonis, quum priuilegio gaudeant, vt conueniri non possint, nisi ad id quod facere possunt, deducto ne egeant, vt cōmuniter tenent Dd.in d.l.miles, & ita cōcludit Bald.

Bald.in d.l.i.in fin. quem sequitur Alex.in l. centurio,col.s.in prin. vers. Accedat quod pulchrè. ff.de vulg. & pup.& Euerar.in tract.de modo argu. 22. locus à mili.arm. mili.coelest. mili.in litera A.il. primo. † Vtrum autem stipendiarij nostris temporis, qui armigeri sunt, non tamen milites, hoc priuilegio gaudeant, vt pro debito in castris contracto, vel castrorum occasione non teneantur, nisi in quantum facere possunt? Reperio Pau.de Castr.in l.scriniarios.C.de milita. testamen. dicentem, quod milites nostri temporis, qui in actu militari non se exercent, priuilegijs militum non gaudent, allegat Cyn.de iur.& fact.igno.idem tenet Bart.in l. ex eo. ff.de milita. testam.& Bald.in rub.ext.de maio.& obedien.in 1.col.dicens, quod qui non est miles, non militet ergo militis priuilegio gaudere non debet, idem firmitat Salic.in d.l.i.col.fi.d.vers. Quæro 12. Deinde subdit Pau.de Castr. quod si quis stipendiarius suæ ciuitatis esset, & in expeditione militiri se exercet, non tamen est miles, sed ad stipendum conductus suæ communitati seruit, putà Florentinus à Republica Florentina, an militum priuilegio gaudeat quoad bona, quæ in eius ciuitate, vel suo comitatu possidet, inquit ipse primo videri quod non, quia non iurat eo modo, quo milites iurare tenentur, in l.pen. ff.ex quib' caus. maio. & quia stipendia recipiunt, sicut alij extranei. contrarium tamen determinat, quod gaudeat sicut olim in ciuib.Romanis, qui stipendia recipiebant, vt in tit.de erog.milit.anno.lib. 12. & ita tenet & sequitur Alexand. ibi in fin. dicens, quod solennitas & ordo, qui olim in assumptione seruabatur, in vsu esse desijt, remaneat tamen effectus. Non obstat secundum eum ibi,

F 5 quod

quod isti hostierni stipendiarij non iurent, quia hodiè illa obseruantia non est in usu, & ab aula recessit, sed sufficit, quod eorum Capitaneus pro omnibus iuret, & dicit, quod etiam ipsi fidelitatis iuramentum de consuetudine præstant. idem tenet Paul. de Cast. in l. sancimus. C. de test. milit. dicens, quod milites nostri temporis qui pro Republica non occupantur, sed per plateas vaduat, & propria gerunt negotia, & in sessionibus honorantur, militum priuilegia non habent: si vero ciuitas propria guerram haberet, & ipsi ad ciuitatis stipendia permanerent, sicut alij stipendiarij, priuilegia in eorum ciuitate habere debent, sicut Romani milites habebant qui in expeditione militari pro Republica stabant, & tamen stipendia habebant non solum militis, sed quorumcunq; armorum hominum, qui stant ad ciuitatis stipendia: & potius militaris actus, quam cingulum inspicitur: & hodiè non est in usu, quod omnes armigeri milites sint, & ideo quum pauci milites sint, non est curandum an sint milites. Ange. & Imol. in l. illa autem institutio. ff. ce hære. inst. dum de stipendiarijs hodierni temporis loquuntur, sentire videtur, quod si in Ecclesia Romana vel Imperij seruitium sint militates, militari priuilegio gaudet. & hanc op. sequitur Soci. in l. centurio, col. i. & ibi Ripa in 3. col. vers. secundò dubitatur. de vulg. & pup. ybi inferunt ad milites Rhodianos, qui semper pro Christianæ religionis defensionis mortem oppetere parati sunt, & eandem opin. sequitur Dec. conf. 578.

**3** viso confi. colum. i. versi. Primò, antestator. Circa secundum de militibus inermis militiæ, quales nostri temporis milites dici possunt, qui equites nuncupatur, vtentes deauratis calcaribus (& prout

prout etiā sunt in hac Romādiolę prouincia milites Lauretani) qui vt refert Cy. post 1a.de Ra.in d.l.i. in 6.q.C.de iur. & fac.igno.ense cinguntur, aqua balneatur, antecedere prētendunt in sessiōnibus, in potu, & in honore pellis varij, & deauratorū calcarium, cum quadā reuerentia prærogatiua salutari quārunt, an eodē priuilegio, quo veri milites gaudeant, vt non teneātur nisi in id quod fatere possunt, variæ fuerunt opin. Nam Iac. Pet. Cyn. & Bald. in d.l.i. parrem negatiuam amplectuntur, ex quo ocijs vacant, & quotidiē stant supe banchis, & per plateas ambulat. idem firmat Alber. in l.militem. C de procurat. vbi refert ita de facto obtinuisse. idem tenet Bald. in l.in testamento, in fin. C.de milita. testamen. dicens quōdmilites Tusciæ, & maximè Florentini, qui magis mercantijs, quam gloriæ militari student, & non Reipub. causa, sed ad pompam militant, nilitum priuilegijs non gaudent, quia tanquam oriuati sunt, allegant not. per gloss. l. eos. C de officiis. magistr. milit. & in l. penultim. ff. ex quibus caus. maio. & ita tenent Canonist. in c. in nostra extr. de procurat. Bal. tamen in d.l.i. in fi. C. triu nostro, teñet, quod etiam nostri temporis milites, vt prænominati sunt, militum priuilegio gaudent, & pro contraetus vel vltimæ voluntatis debito carcerari nō possunt, quia veri milites sunt, alioquin falso vterentur vocabulo, quod dicere fatuitas esset: & quamuis veteris obseruantia insignia non habeant, quæ in militibus requirebantur, de quibus per gloss. in d.l. penult. & declarat Abb. in d.c. in nostra, colum. fi. vers. ex qua colligitur. habent tamen nouæ obseruantia insignia, quæ iure cuiusdam translatiōnis loco veteris successerunt, vt habetur in c.

- translatio, & ibi Felin. in 3. col. in prin. versi. & adde Bald. extr. de constitut. & maximè, quando à Papa creantur, qui ab eo benedicuntur, ut de benedictionis forma patere dixit in Pontificali, in 1. part. 163. alias 133. & idem refert de his qui à principibus creantur. & quamvis ab eis non benedicantur, eisdem tamen gaudent priuilegijs,
- 5 quid tenendum? Respon. † quòd tutius est tene-re, quòd veri militis priuilegio non gaudеant. Quia & Doctores qui in expeditione & aduoca-tionis exercitio non sunt sed solo nomine, & nō actu sunt Doctores, vt refert Alexan. in d.l. centurio, colum. 4. in prin. num. 17. versi. & sic rema-net conclusio, Doctorum priuilegio, qui actu & exercitio Doctores sunt, non gaudent. vt in præ-cedenti quæst. in prima fal. diximus, & ita tenet Salice. in d.l. 1. in vltima colum. ver sic Quæro 12. dicens, quòd milites qui domi sunt, ve vagabun-di, priuilegium non habent, de quo ind. l. miles. per gl. & Bar. & potissimè qui domi stant, & non in castris, vt sunt prænominati, & ita concludit Alexand. in d.l. centurio, in 4. colum. ver sic u. se-cundò iuxta expositionem. † Quia videmus, quòd iura de militibus loquentia in veteranis, qui rei militari non insistunt, locum sibi non vendicant, l. ad veterani. ff. ad l. Falcid. l. filius fa. §. veterani. cum sequen. ff. de procurat. præter-quam quoad quædam enumerata in l. 1. & quasi 6 per totum. ff. de priuileg. vetera. † Prætereà mi-lites nostri temporis si negotijs & mercaatijs va-cant, non proptereà militare dicuntur, l. vnicā. C. nego. ne milit. 12. faciunt quæ habentur in d. l pen. ff. ex quibus cau. maio. & Instit. de testa.mi-lit. in prin. & §. fi. in Authen. de manda. prin. vb. 7 doss. aperte voluit, quòd milites illi, de quibu-i ibis

ibi, non obseruantes, priuilegijs non gaudent. Quum ergo milites nostri temporis non obseruent, pro militibus haberi non debent, l. si quis. C.de fabricens.lib.12.& l.nominationes.C.de appell. & dato quod in assumptione militiae solennia interuenissent, si tamen rei militari non incumbunt, priuilegio militari carere debent, l. qui sub pretextu.C.de restit.milit.cum concord. Præterea cessante priuilegij causa, priuilegium cessare debet, l.Titio Seio. §.vsuras. de legat.2.l. generaliter.C.de episcop. & cler. &c. cum cef-  
sante.cum mater.ff. de appella. sed in milite sta-  
tutum fuit, vt armis ac Republicæ tuendæ foret  
intentus, & in ipsis militibus hostri temporis no  
seruatur , ergo eorum priuilegium cessare de-  
bet. † Ultimò si miles non est matriculatus, vt 8  
sunt hodierni temporis milites, censetur vt pri-  
uatus, seu tanquam paganus secundum gloss.in  
d.l.eos.C.de offic. magistr. milit. quam reputat  
not. Bald.in l.non ignorat,colum.5. in princip.  
versic.in clericatu credo. C.qui accusa.non poss.  
& in d.l.scriniarios.ergo militis priuilegio gau-  
dere non debet, de quo in d. l. miles. & in hanc  
sententiā, † quod milites nostri temporis, veri  
militis, qui se in castris exercent,priuilegio non  
gaudent,concordat Specul. & Ioan.Andr. in §.l.  
versicu.Item quod est miles. in titu.de procurat.  
& in §.l.versic. Item excipitur quod est miles.in  
titu.de accusat.& Ioan. And. in c.cum desideres.  
& ibi omnes Canon. extr. de sent. excom. & Al-  
beri.in d.l.pen. ex quibus caus.maio. vbi refert,  
quod magis communiter seruari vidit, quod ve-  
ri militis priuilegio non gaudeant. & ita tenet  
Marian.Socin.in tract.de citatio.in §.articu.quæ-  
stio.18.versicu.17. fallit cum multis concord. re-  
latis

latis per Alex.in d.l.centurio,colum.4.ante fin.  
versi.& in hanc sententiam.Fallit tamen secun-  
dum Iac.de Ra.in d.l.i.de iur. & fact.igno. quem  
sequitur ibi Cyn.in 6.quæst. & ibi Salic. in 4.co-  
lum.sub nume.9.nisi ratio & causa subesset,pro-  
pter quam aliquod militibus priuilegium à iure  
concessum fuisse. Vnde si quispiam ex militi-  
bus nostri temporis vacaret armis,& ad Reipub-  
licę,Ciuitatis,aut regis domini sui defensionem  
paratus esset, prout sunt in regno Neapolitano,  
**I**priuilegijs militaribus gauderet , t vt potius  
priuilegij concéssi causa, quàm creationis mo-  
dus & forma consideretur,vt d.l qui sub p̄tētex-  
tu. alioqui si ratio & priuilegij causa in eis ces-  
at, tunc illo priuilegio non gaudent, vt patet  
in d.l.ex testamento.C.de testam.milit. & decla-  
rat Alberic. in d.l.penul. versicu. & quod dica-  
tur. & sic milites nostri temporis, qui ad pom-  
pam & extra solennitatem antiquam, de qua ha-  
bes pulchram gloss.in l.milites.ff.ex quibus cau-  
sis maiores, creatur non gaudent d.priuilegio.  
Quare cùm in illorum sumptione multa inue-  
niantur deficere,nec illa obseruentur quæ in an-  
tiqua militia oportebat obseruari, militaribus  
priuilegijs non gaudebunt, & in Authentic.de  
mandatis principum.§.fina. collat. 3. cum ibi  
notatis. Quemadmodum si non seruatur solen-  
nitas fabricensium,cùm quis fabricensis creatur,  
non habetur pro fabricensi, & illi fabricensium  
priuilegia denegabuntur, l. si quis confortium.  
C.de fabricensib. libr.ii.argumen. l.generaliter,  
versicu.eos tamen.C. de Episco. & cleric. ita &  
in huiusmodi militibus: & quòd hi in nulla es-  
sent dignitate, nec in specie nec in genere, sed  
simplex militia non est dignitas, glo.in l. i. C. de  
equestr.

equestr. dignitate. Barto. in ea.l. in tempore. ff. de  
 testam. milit. & hoc sine dubio procedit in illis  
 qui non sunt matriculati. Tales enim censentur  
 pagani, aut quasi, seu non milites. † Aliud in veris  
 militibus diceretur, qui etiam sine priuilegio te-  
 stari ut dicitur, nō possint. habent tamen hoc pri-  
 uilegium ut non torqueantur neque suspendan-  
 tur pro eo delicto, quo plebeius suspenderetur,  
 & sufficit quod effectu alio ullam dignitatem ar-  
 mis se exerceant. Alex. in l. scrinarios. C. de te-  
 stamen. milita. Tenendum ergo quod de iure mi-  
 lites veri, quæstionibus non subijciantur, quod  
 priuilegium habebant, quia ratione dignitatis  
 & nobilitatis concessum fuit, ut l. nullus. C. ad  
 l. Iuliam maiest. & c. sed miles. de pace tenen. &  
 eius viola. in vſib. feudo. & hæc priuilegia hodi-  
 erni milites habent, l. milites. C. de quæstioni-  
 bus. secundum Salicet. in d.l.t.colum. 4. in fin. 5.  
 quæstio. de iur. & fact. ignor. quem etiam sequi-  
 tur Alex. in d.l.centurio, colum. 5. in prin. versic.  
 Ex his infert. nu. 24. & Brunus in tracta. de indi.  
 & tortu. in 4. q. princ. secundæ partis, colum. 4. in  
 princip. versic. Sed quid de militibus. & Euerar.  
 in d. 22. argum. locus à mili. arma. milit. sub lite-  
 ra A. & B. il. i. vbi etiam subdit consuetudinem  
 vel statutum disponens milites torqueri posse,  
 non valere, iuribus ibi per eum allegatis, & ple-  
 nè per Modern. in addit. ad Roma. in singul. 494.  
 Milites. Idem priuilegium habet Doctor, ut tor-  
 queri non possit, quamuis ignorantissimus sit, ne  
 dignitas Doctoris de honestetur, ut per Ripam in  
 d.l.centurio, col. 6. in princ. sub num. 17. vers. Qua-  
 ratione. & ita communiter tenetur, nec contra-  
 ria consuetudo valet, ut tenet Roma. in d. singul.  
 494. Paris de Put. in tracta. syndi. in §. An Doctor  
 seu

- seu aduocatus possit torqueri, vbi plenè, & Mar-  
fil. in singu. 556. Plura, vt credo, quem sequuntur  
Moder. Rhei. in sua pract. crim. super repe. l. ob-  
seruare, in prin. sub nu. 180. ibi item excipiuntur  
Doct. C. quorum appella. & latè tradunt Moder.  
in addit. ad Matthæ fil. in singu. 59. Nota quòd le-  
gum Doctores, vbi tenent hoc procedere in Do-  
ctorate actu legente, & non in alijs, quinimò con-  
cludunt Marfi. & Mod. Rhei. vbi suprà, quòd in  
casibus in quibus Doctor torqueri posset, vt in  
crimine læsæ maiestatis, proditionis populi, fal-  
sitatis, & simoniæ, Doctor primò degradari de-  
beat, antequam torqueatur, quamuis indifferen-  
ter cōtrarium obseruetur, & malè per prædicta.  
Habent etiam milites vltra prædicta aliud priuilegium, quòd hodiè de consuetu. non suspendun-  
tur pro eo delicto, pro quo plebeius suspendere-  
tur, vt inquit gl. in l. desertorem. §. pœna, in ver-  
bo, torqueantur. ff. de re milita. & ideo dixit Paris  
de Pute. in d. tracta. syndi. §. An si statutum, col. 2.  
in fin. versic. Vnde iudex. quod propter turpitudinem miles ad furcas suspendi non potest, nec  
etiam de cōsuetudine nisi propter latrociniū,  
13 per quod omne priuilegium eximitur. † Sed ta-  
les hodierni temporis milites ab agrorūm cul-  
tura, animalium custodia, et mercimoniorū que-  
stu abstinere debent, in quibus hodiè auaritiæ  
causa immersos quam plures in varijs Italiae lo-  
cis agnouimus, aliena non peragant negotia, &  
ad ciuiles curas non accedant, alioquin militia,  
& priuilegijs priuantur, l. nemo miles. C. de re  
milita. libr. 12. iuncta d. l. vnica. C. negoti. ne mi-  
lit. eodem libro. † Scias tamen, quòd qui litis  
fiendæ, vel debiti non soluendi causa effectus  
est miles, instante creditore, à militia solui de-  
bet,

bet. l. i. C. qui milli. non poss. lib. 12. & ideo ad bonorum cessionem admitti non debet, iuxta tradita per Bart. in l. i. §. i. ff. si quis testam. libr. esse ius. fue. & quæ dicentur infra in 30. q. † Non potest tamen hic miles renuntiare huic beneficio, quod habet ne conueniatur ultra quam facere potest, ut latè declarat Alex. in l. alia. §. eleganter. col. pen. nu. 16. ff. sol. matr. quia priuilegium illud ratione personæ, non ratione contractus militi cōpetit. † Circa tertium de militibus cœlestis militiæ, quia satis diximus supra in 3. q. princ. aliud dicendum non curaui, nisi quod quamuis pro ciuili debito non possint tam hi, quam milites armatae militiæ & Doctores, de quibus in præcedēti quæst. carcerari: capi tamen & carcerari possent, si fugitiui vel de instanti fuga suspecti forent, ut in clero diximus supra in d. 3. q. princ. vers. videtur sed mirabile. num. 17. per ea quæ tradit Abb. & alij in c. cum non ab homine, extra, de iud. & Bal. & Doctor. in l. si curialis. C. de episco. & cleri. & in l. i. C. vbi quis decu. vel cohор. Materiam hanc de suspicione fugæ, ponit latè Ioan. Bapt. de sancto Seueri. in tractat. de debitore suspect. & fugi. ideo ad ibi d. per eum, 'me remitto. Solum duo dicām, quæ ab eo scripta non reperi, quamuis extra materiam tit. nostri fint: primò, nunquid si quispiam fuerit pro aliquaciuili vel criminali causa carceratus, pro alia in carceribus recommendari possit? Bartol. in l. z. ff. de custodia reo. multum prolixè in hac materia loquitur. Ang. verò ibi breuius & melius loquitur secundum Ang. de Arimi. concir. nostrum, in addition. ad Ang. in tracta. malefi. in gl. fama public. ver. 7. quæro, an carceratus. Nā Ang. in d. l. z. reprehendit Bar. ibi in fin. dicentem, quod prim.

executio differtur, si causa super qua debet se-  
cund. cognosci, erat delictum grauius, quam esset  
primum: quia secund. Angel. index per legis in-  
terpretationē ad minorem pœnā procedere de-  
bet. l. si de interpretatione. ff. de pœnis. & ex quo  
ambæ imponi non possunt. Ego autem puto An-

18 gelum non bene dicere, ex quo non sumus in du-  
bio: ideo eius responsio fundamentum Bar. † qui  
bene loquitur, tollere non videtur: pro cuius di-  
cto tres adduco rationes: nam clarum est, quod

19 minor causa maiori præiudicare non debet. l. si  
quis fortè. ff. de pœnis. & l. cum reis C. eod. † Se-  
cundò pœna vnius delicti pœnam alterius. ex-  
cludere non debet, quando plura sunt delicta.  
est in l. nunquam, & ibi nota. ff. de priuat. delict.

20 † Tertiò & ultimò maioris pœnæ impositio per  
minorem differri non debet, vt not. in l. is qui re-  
us. in fin. gloss. magnæ, ff. de publiciana. in rem.  
ergo ubi delictum est grauius, & minor pœna  
imponi debet, illius executio, & non minoris, fi-  
eri debet, & ita tenendum puto, non obstatibus  
per Angel. allegatis. Redeundo ad quæst. nostrā,

21 † dicas quod si quispiam fuit pro fiscali debito  
carceratus, pro priuato debito recommendari  
potest. Bartol. in l. quoties. C. de exaqt. trib. libr.

22 10. & Bald. in suo tract. de carceribus. † Qui tra-  
cta. quamvis Barto. attribuatur, à Bald. tamen e-  
ditus fuit, secundum ea quæ ibi allegantur. & ita  
dixit Barb. in c. olim. colum. 7. nume. 41. extra. de  
præscrip. idem firmant diplomata in apostil. ad  
d. tractat. & ita Baldo attribuitur, vt hodie in 3.  
volum. tractat. reperitur impressus, quamvis te-  
neat Caccialup. in d. tractat. de debit. susp. & fu-  
gi. in s. quæstio. principali. in princip. illum esse  
domini Franc. domini Bal. de Perusio. quod idem

fir-

firmat Boeri.in decis.349. Quæritur an ciuiliter.  
 in 4.col.ad si.veritas est, Bartolum nunquam il-  
 lum composuisse, vt etiam attestatur Marian. So  
 ci.in tracta.de citation.in 5.articul.quæst. 17. in  
 12.fal.& clarè patet ibi in penul.col. sub versic.  
 Circa secundum.dum allegat l. 3. & ibi per eum  
 nota. C. de episc. aud.& in eadem col.in fin.ibi,  
 Nam iudici iniustè. dum allegat not.per ipsum  
 in l.addictos,C.eod.Nam Bartol.ibi nihil scrip-  
 fit,ad quod allegatur, immo Bal.vtrobique scri-  
 psit,& adducit ea quæ in d.tract. allegat in eodē  
 proposito. † Dico igitur , quod eodem modo si  
 pro priuato debito fuit carceratus , pro fisci de-  
 bito,& pro delicto recommendari potest, vt tra-  
 dit Bartol. in d.l. quoties, & declarat idem Bart.  
 in l.cum ea.alias,l.sacrilegi.§.fin.ff.ad l. Iul. pe-  
 cul.& diffusius in d.l.2.de custo.reor.& sequitur  
 Bald.in d.tract.de carceri.col.fin.in princ.vers.  
 Restat quartò videre,& Mod. Bono.in §.attingā.  
 colum.16.versicul. Quæri etiam potest. nume.32.  
 cum seq.in sua pract.crimi. Si vero pro vno de-  
 bito ex causa ciuili fuit captus, an pro alio simi-  
 liter priuato debito recommendari possit? Dic,  
 quòd si capture prima non tenet, pro alio debito  
 detineri non potest, vt nota. causa consuluit Pa-  
 risi.consil.101.Citatio.colum.2. vers. Postquam  
 enim usque ad fin.vol.4. Quia quod est in se inu-  
 tile, alteri vigorem dare non potest.l.cum unus.  
 ff.de autho.iud.poss. ideo in vi seu veritate adhæ-  
 sionis recommendatio non procedit: † Quia qui  
 adhæret, semper adhærere debet in eo statu , in  
 quo inuenit id cui adhæret. Rota in decision. 25.  
 Adhærentes,in nouis. Oldra.consil. 290. Contra  
 articulos.Bald.in Auth.hodie.col.fin.num. 9. C.  
 de appell.& conf.90. Quæritur, an captus in prin.

23

24

25

volum.5.eum alijs citatis per Felin.in t.veniens:  
il.2.col.2.in fi.versi.secunda conclus.extrà, de te-  
stib.& in c.cum super col.2.ad fin.versi.Quoties  
tertius.& col.seq.in prin.& colum.6.in princi-

<sup>26</sup> versi.Not.etiam quòd quādo tertius,extrà,de rē  
iudica.Aut prim.captura tenet,& tunc aut de iu-  
re communi loquimur,& talis personæ captura  
fieri non potest,nisi in causa iudicati,vt l.i.C.tit.  
nostro.& §.aliud quoq; capitulum,versi,si vero  
vnum de prædictis,in Auth. vt cum de app. cog.  
& ibi etiam est tex. quòd dato fideiussore,debet  
quis excarcerari,etiam dato eius filio pro fide-  
iussore,dūmodo sit idoneus,ideo distinguendū  
videtur.

<sup>27</sup> Aut ambo creditores,ex contractu ean-  
dē causam nō lucratiuam prætendunt,& pro se  
sententiā & de capiendo licentiā habent,& tūc  
vnus carceratio alteri prodest,& sic captus pro  
debito,recommendari debet:quia non refert v-  
trum de nouo capiatur,vel in carcerē recōmen-  
detur.Nam capture,quædam realis est citatio:at  
ille qui præsens est,citari non debet,sed ei præ-  
cipitur,vt non recedat prius quam debitum sol-  
uat,& hoc præceptū de nō recedendo,est ipsum  
de nouo citare,l.secund. C.quomodo & quando

<sup>28</sup> iudex. Ergo in carceribus pro alio debito recō-  
mendari potest,nisi die feriata in honorē Dei re-  
comendatio facta esset.† Nā capture & recōmē-  
dationes tali die factæ,non valent,nec tenent.l.  
fi.& ibi not.C.de ferijs.& c.fi.extr. eod.& quan-  
uis ob suspicionis causam,quæ post contractum  
superuenisset,debitor,die feriata in honorem  
Dei capi posset,vt no.21.sing.in d.l.fi.& ibi Bart.  
& alij Ange.in l.2.versi. Conclude.& ibi Alexan-  
dri.8.ff.eod.cum alijs citatis per Soc.seni.cōf.  
99.Circa primam.num.4.& conf.100.In dubita-  
tionib.

t̄ionib.col.1.& cons.seq.col.1.vers.† Non habet. 30  
 vol. 4. non poterit tamen tali die recommenda-  
 tio,& personæ iam carceratæ fieri sequestratio,  
 vt singulariter voluit Bal. in Authē.ei qui.col.4.  
 ad si.vers. Quæro pone,dicitat statutum.C.de bo.  
 Auth.iud.pos.quem sequitur Alex.çōs.159.circa  
 primum dubium in vlti.col. vers.Tamen non po-  
 test,vol.2.& Ias.in l.si fideiussor. §.si satisdatum.  
 col.pen.in prin.ff qui satisd. cogn. & Felin.in c.  
 significauerunt,colum.fin.in princ.vers. Limita  
 & ista.num.30.extrà,de iudi.† Cautela est igitur,  
 quòd creditor prouideat, & diligenter curet,  
 quod si die feriata carceratus, relaxatur, ipsum  
 ratione nouæ suspicionis fugæ, iterum capere fa-  
 ciat,vt est de mente Bald.in d.vers.† Quæro,pone,  
 d.statutum,quem sequitur Alexan. d. consil.  
 159.colum.fin.sub num.7.versicu.Tamen non po-  
 test.Si vero vnus sententiam habet,alter non,&  
 tunc ille qui non habet, illum qui captus est, in  
 carceribus recommendari facere non potest,ni  
 si ipse carceratus se denuo citari expectet,& co-  
 tra ipsum licentiam concedi, quod fieri potest,  
 etiam quod ipse sit in carceribus.Cautela est igi-  
 tur,quòd captus debitū offerat, pro quo captus  
 fuit,& illud consignet, antequam alia de ipsum  
 capiendo licentia detur,iuxta l.acceptam,& ibi  
 Bald. Angel. Salic. Paul. de Castro, C. de usur.&  
 sic quum sit de carcere relaxandus,recommenda-  
 ri non poterit.l.si reus paratus.ff.de procurator.  
 Aut de iure municipal i loquimur,& tunc illius  
 dispositioni inhærendum est:si verò fuit pro de-  
 licto carceratus,& similiter pro alio delicto re-  
 commendatus,& sic vtraque executio corpora-  
 lis esse debet,& tunc dicas secundum Bartol.in  
 d.l.2.de custo.reo.ad quem omnes recurrunt;id-

- 33 eo ad ipsum breuitatis causa me remitto. † Si vero est pro delicto carceratus, an pro ciuili debito recommendari possit? Dic quod non, ut latè per Roin. in quodam suo consi. non impressio, penes me existente, cuius tenorem hic transcribendum duxi, vtrationes & iura per eum allegatae videri possint. Tenor igitur illius est talis: In Christi nomine, Amen. Casus super quo consiliū
- 34 petitur, est præmissus. † Ex duo quo dubia excutienda veniunt. Primum, an ille cuidatus est saluus conductus de stando & veniendo liberè, intelligatur datus de liberè recedendo: secundum dubium est, an carceratus pro delicto possit, recommendari in carceribus pro debito: & circa primum dubium videtur dicendum quod non, quia promissio limitata non porrigitur extra causum suum. ff. de verb. oblig. l. i. §. sed si mihi extra de restit. spol. c. pisanus. Est enim talis promissio stricti iuris, & ideo strictè intelligenda est. ff. de verb. obli. l. quicquid adstringendæ, cum simili. Sed contrarium est verum: Quia ille cui est data securitas veniendi, habet securitatem & recedēdi, quum non veniat securè, qui non potest recedere. l. sciendum. ff. de lega. & ad Trebe. l. de ætate. prout pro hac parte est gl. not. in l. vltim. ff. de sepul. viola. hanc partē tenet Iac. de Are. & Bart. post eum in d. l. vltim. & in l. i. ff. ad l. Iul. maiest. & in l. relegati. ff. de poenis. † Circa secundū dubium dicendum est quod nō, quia in casu nostro sequestrando eum in carcerib. priuat ipsum libertate propria quod nō potest. ff. de in ius voc. l. pleriq. de cōd. & dem. l. Titio centū. §. Caio. de lib. hom. exhi. l. i. in fin. Quinimo si est sequestratus, debet tanquā spoliatus, propria libertate ante omnia restitui. C. ad l. Iul. de vīpub. l. si quis ad se

se fundum.de ord.cogn.l.fin.C. vnde vi.l.meminerint.de rest.spol.capit. item cum quis. cum simili . Itē non debent audiri creditores volentes obijcere exceptionē aliquē cōtra istū sequestrātū, vel ipsum impedire quo minus restituatur in sua proprie libertate. ff. quōd vi aut clam.l.i.§.& parui refert,& no. Dyn.in c. qui ad agendum.de reg.iur.lib.6. Præterea si iudex ad instantiā creditorum sequestrasset istum debitorem, deberet sibi actio concedi contra creditores, quia quādo vis compulsiua siue spoliatiua infertur per illas personas, per quas nobis acquiritur , datur spoliato in nos aētio. ff. de vi & vi arma.l.i.§.& §. si filius,& l.interdicto,& ibi nota. Sed per iudicē nobis potest quāri sicut per alios officiales. ff. rē pup.fal.for.l.2.& 3.de adoption.l.si his verbis.& l.non enim aliter. ff. de magistra.conue.l.i.§. exigere. & nota. per Doctor.in l.i.§. ius publicum. ff. de iustit.& iur.de conuer.coniuga.c.ex publico. † Præterea custos carcerum parificatur de positario , & sicut isti committitur custodia rerum, ff. deposi.l.i.in princ.extra.deposi.c.i.& per totum. ita illi custodia personarum. C.de custo. reo.l.fin. ff. eod.l.milites. Sed per sequestrationē factam depositario , non debet interdici vel impediri depositi restitutio. Cod. deposi.l.penul. & in Auth.ibi posita. Præterea iste debtor fuit incarceratus pro criminis executione , sequestratio autem petitur pro processus expiditiōe, pro causa summaria & ciuili , & ideo fieri non potest, quum sint diuersę speciei, sicut dicitur in reconuentione , & prorogatione ut notat. in l.si quis ex consensu.de episcop.audi.per Cyn. ff. de iudi.l.i.extra.de iudic.c.at si clericī. C.de sentē. & interlo.om.iudic.l.cum Papinianus, & Auth.

36

& consequenter. secus, si esset eiusdem speciei,  
 arg. ff. de iur. om. iudi. l. si idem cum eod. de mut.  
 peti. c. 1. & 2. & ita intelligendum est, quod nota.  
 Bartol. in l. 2. §. fin. ff. de custod. reo & maxime in  
 casu nostro, ubi non potest reuocari securitas da-  
 ta. pro quo facit regula, qui semel, cum sua ma-  
 teria lib. 6. & melius probatur per iura supra al-  
 legata. Ex quibus omnibus consulo, sequestrati-  
 onem huius debitoris fieri non posse pro debito  
 ad instantiam creditoris, & saluum conductum  
 reuocari non posse, donec dictus debitor in liber-  
 tate propria reperiatur. Sed an casu predicto pri-  
 mo possit impunè offendī, etiam si sciatur eius  
 securitas à priuato, vide Alb. de Rosa, in tractat.  
 stat. in 2. part. quæst. 9. & ibi tractatur à quibus  
 possit ista securitas concedi, & quando seruan-  
 da est, & quando non, & de causa. l. q. 1. Vide eti-  
 am Nellum in tracta. bannito. in 2. tempore. in 3.  
 par. q. 17. ubi etiam habes, si est data talis securi-  
 tas, an intelligatur pro vna vice, vel pluribus, i-  
 bi vide. Quid autē, si positus sit in carcerare pro  
 vno debito, an possit pro alio recommendari. vi  
 de tex. in l. 2. & ibi Bar. ff. de in ius voc. & in l. sed  
 eximendi. §. item si quis. ff. ne quis eum qui in ius  
 voc. est, vi exi. contrarium tamē videtur per tex.  
 in l. si cui crimen. §. idem Imperator. & §. fin. ff.  
 de accusa. tamen quæstio ista est satis dubia, vi-  
 de Bart. in d. l. 2. de custo. reo. in pen. col. in fin. &  
 seq. & in disputa. Lopus fuit captus, ubi latè di-  
 sputauit, & in l. cum unus. de bo. auth. iudi. pos.  
 Quid autem si unus illicite capiatur, adeo quod  
 debeat statim relaxari, an statim iterum & licite  
 capi possit? dic quod non. l. naturalem. ff. de accu-  
 sa. † Quid autem si captus relaxetur cū iuramen-  
 to, vt debeat reuerti, an si non reuertatur, propter  
 hoc

hoc possit de periurio puniri? de hoc dic, quod legitur per gloss. in l. succurritur. ff. ex quib. cau, maio. bald. allegat l. nam & Seruius. ff. de nego, gest. Cano. habent gloss. in Clement. pastoralis, in verb. per violentam, de re iudic. Ioan. Andr. in addit. Specul. in tit. de iure iurant. de hoc est text. iuncta glo. de iure ciuili, in l. 5. ff. de cap. & postlimi. reuersi. Et ita dico & consulo, ut suprà. Ego Ludouicus de Roma. &c. Iuxta hęc dubitari posset, tan carceratus iniuste pro iusta causa recommendari possit? hanc questionem latè disputat Bartol. in d. disputa. Lapis fuit captus. qui multum subtiliter arguit ad partes & soluit, & quia longum esset hic omnia recensere, ideo à te ipso poteris ibi dicta per eū videre. & vide eundem Bart. & Angel. in d. l. cùm vnus. cum alljs ad saturitatem per Moder. Bonon. relatis in d. §. attingam, num. 34. versi. sed dubitari potest. in sua practica crimin. Secundò, nunquid debitor, qui pervnum iudicem captus & carceratus fuit, per alium iudicem relaxari possit? Hanc quæstionem habui de facto, & dixi quod ex quo per alium iudicem relaxatus fuerat, iterum veluti nulliter relaxatus, capi & carcerari debeat, & per iudicē, qui eum detineri & sequestrari iusserat, de novo relaxari, quum certum fit, quod ab eo, qui illum carcerari fecerat, relaxandus erat, vt not. dixit Angel. in l. neque impuberis. §. final. ff. de in ius voc. dicens practicam esse, quod carcerum custodes pro debito captum, ad instantiam creditoris non relaxant, nisi primo iudicis bulletam habeat, qui eum carcerari fecit, quum iudicis autoritate carceratus, absque eius licentia, etiam de creditoris consensu relaxari non possit, secundum Bart. in l. qui neque ff. de in ius

38

39

voc. quem ibi sequitur Bald. per nota. in l. 2. ff. de offi. procu. Cæsa. prout declarat Par. de Pute. in tract. synd. in §. licet dicatur, in fin. & est ratio, secundum Angel. ibi, quia eius est relaxare, cuius est carcerare, ut in regula iuris, nihil tam naturale. ff. de reg. iur. & in regula, eius est saluare, cuius est destruere. idem firmat & sequitur Angel. concius noster in addit. ad Angel. in tracta. malefi. in gloss. fama publica, sub versi. & aduertas tu index. Idem comprobat Ancharen. consil. 340. viso themate praedicto, in fine. vbi ponderat quoddam statutum, mandans captum relaxari, dicens, quod ex quo statutum non disponit, à quo relaxari debeat, quod secundum ius intelligi debet, scilicet auctoritate iudicis, qui eum detineri, & sequestrari, vel commendari fecit. ad idem not. Bald. consil. 91. sed pone, dictat statutum, volum. 5. & ita obtinuit. & haec duo addere poteris per ea, quæ tradit Caccialup. in d. tracta. de debitò. suspect. & fugit. tanquam magis ad illum pertinentia.

## SUMMARIUM.

**I** Obligatus ad rem in specie, non potest cedere bonis.

Obligatus ad rem in specie, an cedat bonis?

QUEST. XII. quartæ quest. princ.

**D**odecimò quæro, † obligatus ad rem in specie, bonis cedere possit? Respon. quod non, quia prouisio tituli nostri non est in tali obligatione necessaria, ut nota. probat Battol. in l. continuus. §. illud, de verbor. obligatio. quod

quod est not. secundum Alexand. in l. qui bonis. la 2. ff. tit. nost. in prima Apostill. ad Bart. vbi alleg. etiam nota per Azo. in Summa, C. de his qui in prio. credi. loco succ.

## S V M M A R I V M.

*Debitor qui est inops, & in pari egestate cum creditore, ad bonorum cessionem non admittitur, nisi statutum suum mutaret.*

Debitor an ad bonorum cessionem admittatur, si creditor reperitur pauperior?

*Quæstio XIII. quartæ quæst. princ.*

**D**icitur tertio quæstro, tamen debitor ad beneficium cessionis bonorum admittatur, si creditor non habet unde vivere possit, & sic est pauperior, vel in pari egestate cum debitore. Respond. quod si creditor caussam onerosam prætendit, melior est agentis conditio. Nam cum actor & reus eiusdem sint priuilegijs, potentior est actor, qui de damno evitando certat, quam reus qui certat de lucro captando, & sic de alterius debito retinendo, ergo ad cessionem non admittitur, ita Bal. in l. 2. versi. quartò quæstro. C. quod cum eo. Guiliel. de Cun. & Paul. de Castr. in l. in traditionibus. §. si quis crediderit. ff. de paæt. idem Bald. in l. si maritus, in id. vbi Bartol. Alexan. & alij. ff. solu. matrim. & idem Alex. in l. maritum, colum. fin. in prin. ff. eo. vbi in marito loquitur, qui non conuenit nisi in quantum facere potest, cui hoc denegatur priuilegium, si eius vxor esset inops, sicut ipse maritus. & hanc opim.

opinionem dicit ibi Alexan. esse magis commu-  
nem. & eam sequitur Iaf. in l. quod nomine, col.  
i. versi. quartam limitationem. ff. de cond. indeb.  
& Aretin. in §. item si de dote. & ibi Iaf. versi. se-  
cundò vltra. gloss. num. 10. Instit. de act. cum alijs  
concord. relatis per Marsil. in singul. 99. priuile-  
giatus. Intelligetamen, prædicta esse vera, nisi  
debitor statum suum mutaret. nam tunc indi-  
stinctè ipse vtitur priuilegio, quia satis est acto-  
ri, quòd contra iuris rigorem agit modificato  
modo. Bald. in d. versic. quarto quæro. quem se-  
quitur Alexand. in Rubri. ff. quod cum eo. & Fir.  
in suo repertorio, in verb. debitor pauper, nu. 23.  
& in verb. filius conuenitur, nu. 26. cum alijs, quæ  
allegui supr. in 4. quæst. principa. circa fin. ver-  
sic. & hoc procedit.

## SUMMARIUM.

*Spoliatus bonis propter guerram, priuilegium ha-  
bet, ne conueniatur vltra quam facere potest.*

*Spoliatus bonis propter guerram,  
an cedat bonis?*

## Quæstio X I I I I. quartæ quæst. princ.

**D**ecimoquartò quæro, † nunquid spoliatus  
bonis propter guerram, in solidum excu-  
tiatur, adeò quòd bonis cedere debeat, ne  
in carcerebus detineatur? Respond. quòd in so-  
lidum non con demnabitur, sed priuilegio gau-  
debit; vt non conueniatur, nisi in quantum face-  
re potest, secundùm Ioan. Fab. in §. fina. Instit. de  
act. quia maior ratio est in sic spoliato, quam in  
cedente, quum hic spoliatus præter eius volun-  
tatem

tatem bonorum perditionem patiatur, cedens  
verò ex voluntate per cessionem. l. 2. §. si quis ta-  
men. ff. si quis cautio. & l. quæ fortuitis. C. de pi-  
gnorat. actio. & hanc decisionem refert Ias. ibi,  
in 2. colum. versic. vltimò, notate esse mirabi-  
lem & notandam.

## SUMMARIA.

- 1 Bannitus, ad patriam & ad bona olim confiscata, restitutus, ad benefinium cessionis bonorum admittitur.
- 2 Bannitus ad patriam, & ad bona olim confiscata restitutus, omnia recuperat.
- 3 Bannitus per deportationem ab omnibus passi- uis obligationibus exutus esse dicitur, si postea restitutus fuit, omnia bona acceptare compelli- tur.
- 4 Dos filiae data in bonis stabilibus, si chasmate vel alluione periit, non imputatur in legitima filiae post obitum patris.
- 5 Bannitus, ad patriam & ad bona restitutus, ab em- ptore bona per fiscum alienata non recuperat, nec debitorum nomina, qui ad iniuriam banniti fue- runt exacti.
- 6 Bannitus, ad patriam & ad bona restitutus, actio- nem contra fiscum pro bonis ab eo alienatis habet ad id, in quo fiscus locupletior factus est.

Bannitus ad patriam & ad bona restitutus,  
an cedat bonis?

Questio XV. quartæ quest. princip.

Deci-

**D**ecimoquinto quæro, † vtrum bannitus, cuius bona per fiscum publicata & confis-  
cata fuerunt, ad patriam & ad bona resti-  
tutus, ad bonorum cessionem admittatur? Di-  
stinguendum arbitror: aut iste restitutus omnia  
bona confiscata recuperat, aut nihil. † Primo  
casu, quum ad patriam & ad bona restitutus o-  
mnia recuperet, l.i.& l.fin. C.de sent.pass. vide-  
tur dicendum, illum creditoribus teneri absque  
cessionis beneficio, quatenus illorum bonorum  
suppetent vires, secundum Roman.singu.212.de-  
portatus. & in l.alia.§.eleganter.ff.sol.matrimo.  
per text. quem dicit esse singul. & literis aureis  
scribentium in l.2.in fin.ff.de sent.pass. quem e-  
tiam sequitur Vital.in tract.clausul.in Rubri.an  
poss.renum.benefi.cess.bon.colum.9.in prin.ver-  
sic.secundus, si post publicationem Ioan.de Ar-  
no.Epit.92.& Ias.in §.fin.colum.penul.in princ.  
versi.item fallit vbi cunque,num.22.Instit.de a-  
ctio.& alium text.in l.penul.& fin.C.de senten-  
pass.allegat Socin.in tract.fallen.reg.65. Cedens  
bonis,in 15.fallent. In hoc autem puto Rom. So-  
cin.& sequaces non benè dicere, quoniam illi  
text. hoc non probant. ibi enim solum dicitur,  
quod restitutus etiam ad bona cessionis benefi-  
cio uti non potest, quinetiā bona eū suis obliga-  
tionibus actiuis & passiuis acceptet, illa enim  
repudiare non potest, vt se à creditoribus exo-  
neret. † Nam licet per deportationem ab obli-  
gationibus passiuis eslet exutus, iuxta l.1.C.de  
fideius.& l.4.C.ad leg.Iul.vnde vi.si tamen resti-  
tuitur, acceptare bona cōpellitur. d.l.2.nec per  
hoc in ferri' potest, ergo bonis posteā cedere  
nō poterit, stat enim quod acceptare possit', &  
ilicē bonis posteā cedere, quoniam inter accep-  
tare,

tare, & bonis acceptatis cedere, non parum distat: primo enim casu nullo modo in primæus obligationes, à quibus per deportationem erat exutus, incideret: secundo verò casu quamuis cedat bonis, non per hoc tamen à creditoribus liberatus dicitur. ipse enim ad pinguiorem fortunam perueniens, integrè satisfacere tenetur, deducto tamen ne egeat. l.ex contract. C.de bo. auctorita. iudi. possid. l.4. & l. qui bonis. ff. tit. nost. reprobata glo. in l. vbi cunque. ff. de fideiuss. quæ contrarium tenet. & malè secundùm Bartol. & Dd. ibi. & dicemus infrà in 19. quæst. prin. Prætereà non videntur congruè allegari d. l. i. & d. l. pen. quòd restitutus ad bona, non possit cedere bonis: quoniam in diuersis terminis loquuntur, scilicet quando restitutus per principem ad bona, quorum confiscatione liberatus erat à creditoribus, tunc filium obligatum habentibus, & quorum reintegrazione reincidens in primas obligationes, non poterit, & refutando bona restituta, & allegando pœnam quam passus est, se defendere, quin creditoribus soluat. vt ante sententiam soluere tenebatur: verùm ante cōfiscationis bonorum sententiam si competijset, condemnato contra creditores refugiū cessionis bonorum, posset etiam ad bona restitutus cedere bonis, non eo prætextu & allegatione, vt dicitur in d.l.2. & in d.l. penul. sed ex iure primæuo ante sententiam competente, ad quod simul per restitutionem & indulgentiā censetur repositus, vt d.l. fin. ibi. Ideoq; tantū ad restitutionē, &c. C.de sent. pass. & l. quòd si minor. §. restitutio. ff. de mino. Secundo casu, quādo nihil recuperat, aut illa bona, quæ nō recuperauit, casu & fortuna deperdita fuerunt, putà quia res chasmate perijt, vel eiusdebi